13 Wohl gemeint Paulus.
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culpa aliqua? Minime, nisi ostendatur et debuisse. At inquies ergo peccatum voluit;
respondemus: non voluit, sed permisit. Ergo, non satis odit. Respondeo odit, quem-
admodum oportet Deum aliquid odisse, qui a nulla re laedi potest. Vetuit, edixit homini
se puniturum; utramque ei proposuit viam vitae et mortis. Sed non ita peccatum odit, ut
absolute vellet ipsum non extare in natura, alioqui profecto nec extitisset. Peccati tamen5

causa non sita est in Dei voluntate, sed in voluntate creaturae, quae per naturam rerum
nisi experimento aut Dei gratia sustentetur prona est ad judicandum de non satis
intellectis. At inquies cur non Deus gratiam suam omnibus ubique dedit; seu cur hanc
potius rerum seriem elegit, in qua praesciebat, peccatum esse extiturum. Haec jam
curiosior quaestio est, et cui a mortali distincte responderi non potest. Sufficiat nobis10

scire eam quam elegit eo ipso quia elegit, et optimam et justissimam esse, et si qua ratio
quaerenda est cogitemus a sanctissimis etiam viris felix Adae peccatum esse nominatum,
quod divinissimo incarnationis mysterio expiaretur. At damnati queri possent in se ut ita
dicam sortem cecidisse. Verum iniqua est querela, quia eam instituere non poterant vivi,
cum enim nescirent an electi essent, responderi enim ipsis poterant, salvos fore si vellent;15

neque aliquid unquam ullo jure in puniendis criminibus quam malam peccantium
voluntatem undecunque natam, requiri. Et fortasse nec damnati ullo modo queri possunt,
si verum est quod quidam putant eos sibi voluntario Dei justissimi judicis odio
damnationem sponte perpetuare. Denique non minus ineptae sunt illae querelae praetextu
praedestinationis, quam excusationes ignaviae (τουÄ αÆ ργουÄ λοÂ γου) praetextu20

providentiae et fati, ut si quis nollet pedem movere argumento quod decreta sibi fato
alimenta aut non aut etiam sint opera sua obtingere deberent. Quod non sequitur, neque
enim absolute decretum 〈 – – – 〉 est quicquam, sed et causas praevisas; ita non decretum
est, ut sis

1 aliqua (1) , nisi os (2) ? Minime, L 2 Ergo, (1) a nobis (2) non (a) satis odit. (b) noluit. (c) satis L
3 aliquid (1) aversari, (2) odisse, L 5–8 extitisset. (1) At cur inquies, (2) Peccati (a) ergo (b) tamen . . . . . .
in (aa) imperfectione (bb) voluntate creaturae, quae (aaa) quantacunque (bbb) nisi peculiari Dei gratia (ccc)
nisi str. Hrsg. per . . . sustentetur (aaaa) 〈prodi〉 (bbbb) prona . . . gratiam (aaaaa) hanc (bbbbb) suam omnibus
ubique erg. dedit; seu cur L 10 est (1) , cui (2) Ego (3) . At sic quaerenti, quid ad Te inquam, quid